Quod fortuitorum & sensibilium non sit scientia.

Caput. XXIII.

EIus aut quod proficiscitur à fortuna, per demonstrationē sciētiam non est. Quoniā omne quod fortuito fit, nec est ut necessariū, neq; ut plerūq;: sed est id quod fit præter ista. Demonstratio uero alterius est istorū. Omnis enim ratiocinatio, quæ per propositiones fit, aut per necessarias, aut per eas quæ sunt plerumq; cōficitur. Atq; si necessariæ quidē sint, conclusio quoq; necessaria est: sin uero plerumq; sint, conclusio quoq; talis efficitur: quare si id quod proficiscitur à fortuna neq; plerūq;, neq; necessario fit, nulla prorsus ipsius erit sine dubio demonstratio.

stratio.

LIBER PRIMVS.

stratio. At verò neque per sensum fit, vt sciamus: nam & sensus talis & non huius alicuius est, sentire tamen necesse est hoc ali quid, & aliquo in loco, & nunc: vniuersale vero, & quod est supra ònia, fieri nequit vt sentiatur: quippe cū non sit hoc, neque nunc: non enim vniuersale esset. Quòd enim sēper est, & vbi que id vniuersale dicimus esse. Cum igitur demonstrationes quidem sint vniuersales, vniuersalia vero sentiri nequeāt: perspicuū est fieri non posse, vt per sensum sciamus. Quin vt patet, si fieri posset vt sensu, triangulū angulos habere duobus rectis æqualis perciperemus, quæreremus vtiq; demonstrationē: & non, vt quidā inquirunt, sciremus. Sentire nāq; singulare necesse est: at scientia in vniuersalis cognitione consistit. Quamobrē si in luna etiā essemus, terrāq; se lunæ obijcientē videremus, non profecto causā ipsam defectionis sciremus. Sciremus enim lunam deficere, & non propter quid omnino sensu perciperemus: non enim ipsius vniuersalis est sensus. Attamen ex eo quia sæpe hoc accidere videremus: ipsum vniuersale venati, demonstrationem vtiq; haberemus: ex singularibus enim pluribus vniuersale ipsum patefieri solet. Ipsum autē vniuersale præstabile nimirū est, propterea quòd ipsam causam indicat: quare de talibus notitia vniuersalis præstabilior est perceptione sensuum, & intellectu eorum quorum est alia causa. De primis autē alia ratio est. Patet igitur fieri non posse, vt quisquam sentiendo quicquam vnquam eorū sciat, quæ demonstrabilia sunt: nisi sentire quispiam id esse dicat, scientiam inquam per demonstrationem habere. Sunt tamen inter ea, quæ proponuntur nonnulla, quæ quidē ad sensus reducuntur defectionē: nonnulla nāque nō quæreremus, si illa visu perciperemus

remus

2016

remus: non propterea quod scimus videndo, sed quod ex eo quia videmus, habemus tandem ipsum vniuersale, veluti si vitrum perforatum esse, lumenque per meatus penetrare visu perciperemus, patet etiam nobis propter quid post vitrum lumen efficitur. Ex eo plane, quia videremus quidem seorsum id ipsum fieri in vnoquoque, intelligeremus autem simul in vniuersis hoc fieri pacto.